
MINEO-S.M.GANZARIA-VIZZINI - SAN CONO - RAMACCA - RADDUSA 
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI lUDICA 

CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 59 DEL 24/04/2014 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO SPESE DI 
VIAGGIO E SOGGIORNO AGLI AMMINISTRATORI E FUNZIONARI DEL 
CONSORZIO "CALATINO TERRA D'ACCOGLIENZA" PER MISSIONI 
ISTITUZIONALI. (1° SEMESTRE 2014) 

Premesso che; 
- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 

organizzativo al Consorzio è stato approvato l'organigramma e previste le seguenti 
figure:!) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell'I 1 maggio 2013, è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 
Milazzo Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del 
Comune di San Michele di Ganzarla, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune 
di Ramacca; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 16 del 24 maggio 2013, è stato nominato Direttore 
Generale del Consorzio il Dott. Ferrera Giovanni; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco -
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile 

IL DIRETTORE GENERALE 

1 



Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 
Amministrativo; 

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato 
mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 
proprio Comune per assumere la Responsabilità dell'Ufficio di Staff; 

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario 
che assumerà la Responsabilità di Staff. dell'Ufficio del Presidente del Consorzio 
"Calatine Terra di Accoglienza"; 

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 
d'atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa 
la Responsabilità dell'Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa; 

Richiamata la deliberazione del C.D.A., n. 7 dell'11 febbraio 2014, con la quale è 
stato nominato Direttore Generale del Consorzio il dott. Giovanni Ferrera; 
Dato atto che; 

• ai sensi e per gli effetti dell'art. 84, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dall'art. 5, comma 9 del D.L. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, 
agli amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori dal 
Capoluogo del Comune ove ha sede il rispettivo Ente, previa autorizzazione del 
Capo dell'Amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi, ovvero 
del Presidente del Consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto esclusivamente il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, nella misura fissata con 
decreto del ministero dell'interno e del ministro dell'economia e delle finanze, 
d'intesa con la conferenza stato-città ed autonomie locali; 

• il decreto del ministero dell'Interno 4 agosto 2011 all'art. 3 fissa la misura del 
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori 
locali; 

• sempre in occasione delle missioni istituzionali, agli amministratori spetta il 
rimborso delle spese di soggiorno in misura non superiore agli importi fissati 
dall'art. 3 del citato decreto 4 agosto 2011 ; 

• tale rimborso non può comunque essere più considerato come rimborso forfetario 
comunque spettante, ma considerato come tetto massimo di spesa non superabile, 
in quanto qualora dalla documentazione prodotta risulti un importo inferiore le 
spese liquidate sono quelle effettivamente sostenute e documentate; 

2 



• ai sensi dell'art. 77 bis della legge n. 133/2008, il rimborso delle spese di viaggio 
spetta nella misura di un quinto del costo di benzina verde per ogni chilometro 
percorso; 

Ritenuto dover procedere all'impegno di spesa, in dodicesimi, nei limiti delle 
disponibilità previste dal bilancio 2013; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci del 31/05/2013 con la quale si approva 
il bilancio per l'anno 2013; 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci del 29/11/2013 con la quale si 
approvano le variazioni al bilancio di previsione, anno 2013; 

Visto il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 256, avente ad oggetto: ''Intesa con la 
Conferenza Stato-Citta' ed autonomie locali, concernente la fissazione della misura 
del rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali 
in occasione delle missioni istituzionali. (llA14397f'; 
Ravvisata., pertanto, la necessità di provvedere al relativo impegno dì spesa, al fine di 
procedere, al verificarsi degli eventi, alla relativa liquidazione dei rimborsi nel rigoroso 
rispetto di quanto previsto nel succitato Decreto Ministeriale; 
Viste le disposizioni di legge che regolano la materia; 
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto l'art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l'art. 6 
della legge n. 127/97; 

Per quanto esposto in premessa: 
1) Di impegnare la complessiva somma di €. 2.500,00, al fine di procedere, con 

successivo provvedimento, alla liquidazione di quanto spettante, agli aventi diritto 
per missioni Istituzionali effettuate o da effettuare, entro il 30 giugno 2014. 

2) Dare atto che la complessiva somma, come sopra prevista, ammonta ad €. 2.500,00 
e trova copertura finanziaria nel compilando bilancio del corrente esercizio. 

3) Di dare atto che è stato rispettato il limite di spesa in dodicesimi riferito 
all'esercizio finanziario anno 2013. 

4) Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

Viste: 

DETERMINA 

3 



5) Disporre che la presente determinazione, ai fini dell'adeguata pubblicità ed 
informazione, venga pubblicata nell'Albo Pretorio del Consorzio ed online nel 
seguente sito istituzionale:www.consorziocaramineo.it 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione . 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
(P.A. Giuseppe Scornavacche) 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno di €. 2.500,00 a valere s u l l ' i n t e r v e n t o ^ / / ) , ^ del 
compilando bilancio del corrente esercizio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 
sullo stesso accertata in conformità all'art. 183 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
Mineo, 24/04/2014 

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

4 


